



平成 17 年 3 月期 第 3 四半期財務・業績の概況（個別）

平成 17 年 1 月 31 日

上場会社名 株式会社ミロク情報サービス

（コード番号：9928 東証第 2 部）

（URL <http://www.mjs.co.jp/>）

代表者 代表取締役会長兼社長 最高経営責任者 是枝 伸彦
 問合せ責任者 常務取締役経営管理本部長 中谷 研二

TEL：(03) 5361 6369

1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

会計処理の方法における簡便な方法の採用 : 有
 法人税等の計上基準については、法定実効税率をベースとした年間予測税率により計算しております。
 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無

2. 平成 17 年 3 月期第 3 四半期財務・業績の概況（平成 16 年 4 月 1 日～平成 16 年 12 月 31 日）

(1) 経営成績の進捗状況

	売上高		営業利益		経常利益		四半期（当期）純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
17 年 3 月期第 3 四半期	13,640	(2.4)	1,071	(13.0)	1,060	(11.2)	755	(50.4)
16 年 3 月期第 3 四半期	13,982	-	1,231	-	1,193	-	502	-
(参考)16 年 3 月期	18,268		1,399		1,345		591	

	1 株当たり四半期（当期）純利益		潜在株式調整後 1 株当たり四半期（当期）純利益	
	円	銭	円	銭
17 年 3 月期第 3 四半期	50	83	47	34
16 年 3 月期第 3 四半期	36	30	35	69
(参考)16 年 3 月期	37	95	37	20

(注)売上高、営業利益等におけるパーセント表示は、対前年同四半期増減率を示す。

(2) 財政状態の変動状況

	総資産	株主資本	株主資本比率	1 株当たり株主資本	
	百万円	百万円	%	円	銭
17 年 3 月期第 3 四半期	17,752	9,228	52.0	589	36
16 年 3 月期第 3 四半期	18,204	8,151	44.8	542	67
(参考)16 年 3 月期	18,005	8,432	46.8	557	17

3. 平成 17 年 3 月期の業績予想（平成 16 年 4 月 1 日～平成 17 年 3 月 31 日）

（単位：百万円、%）

	売上高	経常利益	当期純利益
前回発表予想（A）	18,570	1,630	1,000
今回修正予想（B）	18,040	1,420	896
増減額（B - A）	530	210	104
増減率（%）	2.9	12.9	10.4
（ご参考） 前期実績（平成 16 年 3 月期）	18,268	1,345	591

（参考）1 株当たり予想当期純利益（通期） 57 円 22 銭

[業績予想修正の理由]

当第 3 四半期の業績において、会計事務所向けマネジメントシステムのリプレース販売が低迷したこと等により、平成 16 年 10 月 29 日に公表した通期の業績予想を修正いたします。

なお、会計事務所マーケットに関しては、当第 3 四半期より、新規顧客を対象に「会計事務所と顧問先の新しい関係づくり」をテーマとしたセミナーを全国で開催し、企業マーケットについても新規顧客を対象に全社をあげて販促活動を展開するなど、顧客基盤の拡大に向けた施策を積極展開しております。また、第 4 四半期中には新たなオプション製品を投入するなど収益の拡大を図っております。

本業績予想は、本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものであります。

実際の業績は、今後様々な要因によって予想数値と異なる場合があります。

1 (要約)貸借対照表

(単位：百万円、%)

科目	当四半期 (平成17年3月期 第3四半期末)		前年同四半期 (平成16年3月期 第3四半期末)		比較増減		(参考) 平成16年3月期	
	金額	構成比	金額	構成比	金額	増減率	金額	構成比
(資産の部)								
流動資産								
1 現金及び預金	3,050		3,476		425	12.2	3,503	
2 受取手形及び売掛金	4,764		5,036		271	5.4	4,496	
3 たな卸資産	241		265		23	9.0	358	
4 その他	770		885		114	13.0	845	
5 貸倒引当金	55		22		33	148.8	48	
流動資産合計	8,771	49.4	9,640	53.0	868	9.0	9,155	50.9
固定資産								
(1) 有形固定資産								
1 建物及び構築物	1,111		1,172		60	5.2	1,154	
2 器具備品	353		360		7	2.0	342	
3 土地	2,650		2,650				2,650	
有形固定資産合計	4,115	23.2	4,182	22.9	67	1.6	4,147	23.0
(2) 無形固定資産								
1 ソフトウェア	147		358		210	58.8	283	
2 その他	657		534		123	23.0	609	
無形固定資産合計	804	4.5	892	4.9	87	9.8	894	5.0
(3) 投資その他の資産								
1 投資有価証券	1,429		959		469	49.0	1,254	
2 その他	2,703		2,623		80	3.1	2,605	
3 貸倒引当金	72		93		21	23.0	51	
投資その他の資産合計	4,060	22.9	3,488	19.2	572	16.4	3,808	21.1
固定資産合計	8,980	50.6	8,563	47.0	416	4.9	8,849	49.1
資産合計	17,752	100.0	18,204	100.0	451	2.5	18,005	100.0

科目	当四半期 (平成17年3月期 第3四半期末)		前年同四半期 (平成16年3月期 第3四半期末)		比較増減		(参考) 平成16年3月期	
	金額	構成比	金額	構成比	金額	増減率	金額	構成比
(負債の部)								
流動負債								
1 買掛金	825		865		39	4.6	875	
2 短期借入金	3,510		3,447		62	1.8	2,960	
3 一年以内返済予定 長期借入金	1,196		1,127		69	6.1	2,000	
4 一年以内償還予定社 債	100		100				100	
5 賞与引当金	142		188		45	24.1	474	
6 その他	2,104		2,454		350	14.3	2,365	
流動負債合計	7,878	44.4	8,182	44.9	304	3.7	8,775	48.8
固定負債								
1 社債	100		200		100	50.0	150	
2 長期借入金	537		1,550		1,012	65.3	517	
3 退職給付引当金			117		117		127	
4 その他	7		2		5	225.7	2	
固定負債合計	645	3.6	1,869	10.3	1,224	65.5	797	4.4
負債合計	8,523	48.0	10,052	55.2	1,528	15.2	9,572	53.2
(資本の部)								
資本金	3,128	17.6	2,825	15.5	302	10.7	2,924	16.2
資本剰余金	2,943	16.6	2,642	14.5	301	11.4	2,740	15.2
資本準備金	2,943		2,642				2,740	
利益剰余金	3,778	21.3	3,259	17.9	518	15.9	3,348	18.6
利益準備金	206		206				206	
任意積立金	2,780		2,509				2,509	
四半期(当期)未処分 利益	790		542				631	
その他有価証券評価差 額金	247	1.4			247		211	1.2
自己株式	869	4.9	576	3.1	293	50.9	791	4.4
資本合計	9,228	52.0	8,151	44.8	1,076	13.2	8,432	46.8
負債及び資本合計	17,752	100.0	18,204	100.0	451	2.5	18,005	100.0

(注) 記載金額は、百万円未満を切り捨てて表示しております。

2 (要約) 四半期損益計算書

(単位：百万円、%)

区分	当四半期 (平成17年3月期 第3四半期末)		前年同四半期 (平成16年3月期 第3四半期末)		比較増減		(参考) 平成16年3月期	
	金額	構成比	金額	構成比	金額	増減率	金額	構成比
売上高	13,640	100.0	13,982	100.0	342	2.4	18,268	100.0
売上原価	4,974	36.5	5,743	41.1	768	13.4	7,470	40.9
売上総利益	8,666	63.5	8,239	58.9	426	5.2	10,797	59.1
販売費及び一般管理費	7,594	55.7	7,008	50.1	586	8.4	9,398	51.4
営業利益	1,071	7.8	1,231	8.8	159	13.0	1,399	7.7
営業外収益	43	0.3	28	0.2	15	54.0	34	0.2
1 受取利息	1		1				1	
2 受取配当金	12		5				6	
3 雑収入	30		21				26	
営業外費用	55	0.4	66	0.5	10	16.0	87	0.5
1 支払利息	43		46				61	
2 社債利息	1		6				7	
3 雑損失	10		12				18	
経常利益	1,060	7.7	1,193	8.5	133	11.2	1,345	7.4
特別利益	366	2.7	62	0.4	304	489.2	125	0.6
1 投資有価証券売却益	22						66	
2 貸倒引当金戻入益	1		2					
3 保険積立金解約益	215							
4 確定拠出年金移行益	127							
5 新株引受権戻入益			59				59	
特別損失	60	0.4	249	1.7	188	75.7	293	1.6
1 固定資産除却損	15		9				16	
3 投資有価証券評価損	20		84				95	
4 会員権売却損			33				34	
5 会員権評価減	3		38				39	
6 貸倒引当金繰入額	20		8				8	
7 退職給付変更時差異			74				99	
税金等調整前前四半期 (当期)純利益	1,365	10.0	1,006	7.2	359	35.7	1,177	6.4
税金費用	610	4.5	504	3.6	106	21.0	586	3.2
四半期(当期)純利益	755	5.5	502	3.6	252	50.4	591	3.2

(注) 記載金額は、百万円未満を切り捨てて表示しております。